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ОСВІТНІЙ ПРОЕКТ «У вашій родині є традиції? Ні? Створюємо!» 

 

Мета проекту: Сприяти духовному зростанню та накопиченню 

педагогічних знань батьків щодо впливу сімейних традицій у вихованні 

дитини. 

 

Завдання проекту: 

 сприяти зближенню батьків і дітей; 

 спонукати батьків у задоволенні потреб дитини в емоційно 

– особистісному спілкуванні; 

 активізувати батьків щодо забезпечення оптимальних умов 

для повноцінного розвитку дитини: 

 збагачувати досвід батьків з зазначеної теми; 

 залучити до створення нових сімейних традицій. 

 

Учасники проекту : педагог, батьки, діти. 

 

Очікувані результати: розуміння батьками що «Дитинство – 

найважливіший період життя; не підготовка до майбутнього життя, а 

справжнє, яскраве, самобутнє, неповторне життя. І від того як пройшло 

дитинство, хто вів дитину в дитячі роки, що ввійшло в її розум і серце з 

оточуючого світу, від цього залежить, якою людиною стане сьогоднішній 

малюк». В.О. Сухомлинський 

 

Тривалість проекту: 1 місяць. 

 

 

 



 

Етапи реалізації проекту 

І. Підготовчо-організаційний етап: 

Мета: 

 обґрунтувати доцільність створення проекту та його 

пізнавальне значення для батьків і дітей; 

 використати освітній потенціал батьків для навчання і 

виховання дітей. 

 через анкетування, спілкування, виявити рівень обізнаності 

батькіі щодо значення сімейних традицій для гармонійного розвитку 

дітей; 

 провести організаційну роботу щодо підготовки до 

реалізації проекту. 

РОБОТА З БАТЬКАМИ: 

 Анкетування батьків «Традиції у вашій сім’ї», з метою 

виявлення знань про цінність сімейних традицій, наявності сімейних 

традицій в родинах та виявлення інтересів щодо запропонованої 

проблеми. 

 Бесіди з батьками щодо визначення рівня усвідомленості 

значення сімейних традицій для гармонійного розвитку дитини. 

 Пошук і аналіз літератури, інтернет-джерел для 

використання в роботі з батьками з зазначеної теми. 

 Підібрати для батьків та скласти каталог адрес корисних 

сайтів в допомогу створення сімейних традицій. 

 Залучити  батьків до створенняв  презентації  «Наші сімейні 

традиції». 

 Записати на відео відповіді дітей на запитання: - Чи любите 

ви свята? Які свята відзначаєте вдома? 

РОБОТА З ДІТЬМИ: 



 Розгляд та бесіда за ілюстраціями про сімейні традиції, 

свята. 

 Читання та обговорення  оповідань  про сімейні традиції. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ІІ. Практичний етап: 

Мета:  сприяти зближенню батьків і дітей; розширювати у дітей і 

батьків уявлень про родинні традиції; виховувати відчуття гордості за свою 

сім'ю, спонукати до виявлення пошани до наявних родинних традицій; 

розвивати уміння організовувати спільну діяльність в сім’ї . 

РОБОТА З БАТЬКАМИ: 

 Анкетування батьків «Традиції у вашій сім’ї». 

 Круглий стіл «Сімейні традиції та свята». 

 Пам’ятка для батьків «Чим важливі сімейні традиції». 

 Стендова інформація «Приклади сімейних традицій. 

Забавні факти». 

 Порадник для батьків «Як створювати й зберігати сімейні 

традиції?» 

 Рекомендаційний бібліографічний покажчик для сімейного 

читання: книги що розповідають про сімені  традиції. 

 Сімейна фотовиставка «Наші сімейні традиції». 

 

РОБОТА З ДІТЬМИ: 

 Ознайомлення дітей з поняттям сімейні традиції. Полілог: 

Які сімейні традиції є у вашій родині?  Яку  традицію ви хотіли б 

започаткувати у своїй сім’ї? 

 Слухання оповідання про сім’ю. 

 Малювання  «Моя сім'я». 

 

СПІЛЬНА ДІЯЛЬНІСТЬ: 

 Створення сімейної фотовиставки «Наші сімейні традиції». 

 

 

 

 



ІІІ Аналітико-підсумковий етап: 

Мета: 

 Спонукати батьків до обміну досвіду щодо створення сімейних 

традицій. 

 Визначити результативність проекту. 

 Уточнити і узагальнити отриману інформацію. 

 

РОБОТА З БАТЬКАМИ: 

 Обмін досвідом: «нові сімейні традиції що з’явились в нашій 

родині». 

 Перегляд фото виставки «Наші сімейні традиції». 

 

РОБОТА З ДІТЬМИ: 

 Проведення "Дня Сім'ї". 

 

СПІЛЬНА ДІЯЛЬНІСТЬ: 

 Створення міні-музею сімейних традицій та захоплень. 

Формувати і розширювати уяву дітей про сім'ю, про роль 

кожного члена сім'ї в життя один одного і суспільства. 

За участю батьків в міні- музей зібрати родинні фотоальбоми 

«Привіт, я народився», «Ось моя сім'я»; фотоколажі, міні-

вигадування, фото-розповіді, експонати ручної роботи. У розділ 

«Родинні колекції» зібрані колекції каменів, фантиків, листівок, 

значків, марок. У розділ «художня література» підбірка художньої 

літератури, прислів'я, приказки, загадки на тему сім'ї і її побуту. 

 

 

 

 

 



Список використаної літератури: 

 

1. Г. М.Блинова "Пізнавальні заняття для 5-7 років" стор. 29  

2. Г. М.Блинова "Пізнавальні заняття з дітьми 5-7 років". 

3. Л. С. Журавльова "Сонячна стежка". Журнал "Дитина в д/с"- № 

1-1- 2006. 

4. Журнал зростаемо разом  №1 січень 2014 ст.6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток №1 

Анкета для батьків «Сімейні традиції» 

1. Ваша сім'я — це... 

 

2. До ваших сімейних традицій належать:  
а) дні народження;  

б) загальновідомі свята (Новий рік, Перше травня, Восьме березня тощо); 

в) відвідування шкільних свят; 

г) гостини у родичів; 

д) виготовлення необхідних для сім'ї речей; 

е) ведення фотоальбомів;  

ж) проведення Дня сім'ї;   

з) недільні обіди;  прррр 

и) сімейна рада;  

і) інше __ .  

3. Захоплення членів сім'ї:  

а) домашні тварини; 

б) квіти; 

в) рибальство; 

г) садівництво; 

д) шиття; 

е) в'язання; 

ж)вишивання; 

з) колекціонування; 

и)співи; 

і) ігри в шахи; 

к) малювання; 

л) відвідування концертів; 

      м)гра на музичних інструментах; 

      н) інше ___ . 

 

4. Яке із захоплень підтримує ваша дитина? 

 

5. Що з домашніх справ ви виконуєте разом? 

      а) прибирання квартири; 

      б) роботу на дачі; 

      в) догляд за тваринами; 

      г) інше       

 

6. Чи збираєтеся ви на сімейні ради? 

 

7. Чи готуєте ви поздоровлення іншим членам родини? 

 



Додаток №2 

Круглий стіл «Сімейні традиції та свята». 

Вступне слово вихователя по темі 

Добрий вечір, шановні батьки! Ми дякуємо вам, що у круговерті справ, 

праці, зайнятості ви знайшли час і прийшли до нас на зустріч. Ми раді бачити 

вас за нашим круглим столом. Щоб нам було легко і зручно спілкуватися, у 

всіх є бейджики з іменами. Листочки і олівчики допоможуть вам записати 

якусь думку або питання, з яким ви хотіли б звернутися до нас. 

Отже, тема нашої зустрічі «Сімейні традиції та свята». Для початку 

обговорімо анкети, які ви заповнили заздалегіть (обговорення анкетування). 

Гра «Питання - відповідь». 

У мене в руках квітка - ромашка, на кожній пелюстці якого питання для 

обговорення. (Батьки по черзі відривають пелюстку, читають питання, і ми 

разом обговорюють відповідь). 

1. Свята 

 Як ви вважаєте, чи потрібні свята для дітей в сім'ї? 

 Можуть допомогти свята у вихованні в дитини позитивних рис 

характеру? 

 Можна посадити за один святковий стіл з дорослими дітей? В яких 

випадках так, ні? 

 Як ви думаєте, чи потрібно оформляти квартиру або кімнату до свята? 

Що це дає дитині? 

 Ви запрошені в гості. Про які правила і в якій формі нагадайте дитині? 

 Ви чекаєте гостей, друзів вашої дитини. Про що нагадайте йому до 

приходу гостей? 

 Як Ви влаштовуєте дитячі свята у своїй родині? 



Останнім часом про важливість сімейних традицій говорять майже 

повсюдно. І це чудово, тому що останні наукові дослідження говорять про 

безпосередній вплив сімейних традицій на стресостійкість та адаптивні 

здібності людини. Так, в 2011-12 роках у Німеччині було проведено низку 

експериментів в області людської психіки, які довели, що діти, в родині яких 

протягом декількох років підтримувалися різні звичаї і традиції, володіли 

підвищеною опірністю організму, краще вміли керувати своїми емоціями і 

менш болісно переносили негативні зовнішні впливи на псикіху (як 

наприклад, образи і невдачі). 

Крім того, особливе значення мають сімейні традиції у вихованні дітей. 

Як часто молоді мами нехтують так званими «бабусиними порадами», 

вважаючи їх зовсім марними і давно застарілими! Між тим, саме в них 

зібраний весь історичний досвід народу, вся його мудрість, яка передається з 

покоління в покоління у вигляді наочних прикладів, усних порад, оповідань, 

настанов і, звичайно ж, колискових. 

По тому, які є традиції в сім’ї, можна судити і про внутрішню 

атмосферу, в якій живуть діти. Так, наприклад, проста та часто нехтують 

традиція спільних недільних обідів, коли за одним столом збираються 3-4 

покоління, дає дітям відчуття безпеки та впевненості. Саме під час таких 

обідів можна створити те відчуття єдності, яке змушує кожного з нас 

відносити себе до членів тієї чи іншої сім’ї, вставати на захист «своїх» і 

відчувати за них гордість. «Ми, Іванюки, ніколи своїх не кидаємо!» — Як би 

говорить така традиція, і дитина приймає це почуття єднання як щось 

абсолютно просте і невід’ємне для себе. «Я Іванюк, значить, я не самотній, 

мене теж ніколи не кинуть у біді!» — Кажуть собі діти, виростаючи при 

цьому в атмосфері любові і впевненості в собі. 

Придумування власних щорічних традицій і звичаїв сім’ї дозволяє 

пробудити творчий початок не тільки в дітях, а й у дорослих вже людей. 

День осені, День пошуку перших пролісків, День милування квітучими 



вишнями, День збирання врожаю і багато інших придумані сім’єю свята і 

традиції привносять в життя радість, а процес підготовки до цих днів і навіть 

просто очікування їх розбавлять низку буднів і звичних занять святковим 

настоение. Як приємно під час тривалої зими доглядати за дбайливо 

укритими в теплі цибулинами тюльпанів, а потім підставити їх першому 

весняному сонцю! 

На жаль, зараз багато народних традиції в сім’ї незаслужено забуті. 

Вечори, проведені за спільним рукоділлям, привчали дітей до праці і 

терпіння, а супровідний їх спів розвивав мову і слух і покращував настрій. 

Зимове колядування розповідало молоді про історію та звичаї свого народу, 

залучаючи їх в соціальне життя і допомагаючи познайомитися. Традиція 

співу колискових пісень сприяла тому, що маленькі дітки були спокійними і 

добре спали, незважаючи на те, що в сім’ях тоді було по багато дітей і часто 

було досить гамірно. 

Як же саме створити душевні сімейні традиції для всієї родини? 

У першу чергу потрібно визначитися з тим, чому саме ви хотіли б їх 

присвятити: проводити більше часу всією сім’єю або з родичами, заповнити 

вільний час цікавими заняттями, навчити дітей чогось або все це разом узяте? 

Для багатьох традицій не потрібно зовсім ніяких витрат або підготовки, інші 

ж, навпаки, можуть вимагати як часу та енергії, так і грошей. Чи вистачить у 

вас ресурсів на те, щоб завжди підтримувати традицію поїздок за місто на 

вихідні або романтичної вечері по п’ятницях? 

Обов’язково залучайте дітей до створення нових сімейних традицій! Ви 

здивуєтеся, скільки інтересних і несподіваних ідей вони можуть 

запропонувати: від Дня неробства і нічогонеробіння до звичаю спільної 

випічки пирогів, куди кожен кладе ту начинку, яку любить найбільше! Ще 

можна згадати, що вам самим хотілося в дитинстві найбільше, і виконати 

свою дитячу мрію. І не забудьте про найпростіші, але такі дієві і приємні 

звичаї, як взаємна ввічливість, читання вголос і колискові на ніч! 

http://golopuzik.com/index.php/growth/162-%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C-%D1%81%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%B9%D0%BD%D0%B8%D1%85-%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%86%D1%96%D0%B9-%D1%83-%D0%B2%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%96-%D0%B4%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%B9
http://golopuzik.com/index.php/%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%96-%D0%BF%D1%96%D1%81%D0%BD%D1%96


Повертаючи народні традиції в свою сім’ю або придумуючи нові, ми 

створюємо для своїх дітей унікальну скарбничку — скарбницю, в якій вони 

зможуть черпати спокій, натхнення і радість, щоб вирости щасливими і 

здоровими людьми. 

 

Гра «Сім’я» 

 Зобразіть членів своєї сім'ї кругом або овалом на аркуші паперу. 

- Тепер ви можете самі розшифрувати свої роботи.  

Той, кого ви вважаєте у будинку головним, важливим зображений вище за 

інших або в центрі. Зверніть увагу, де ви самі. Спробуйте відповісти самі, що 

це означає.  

- Хто знаходиться нижче інших, чому, як думаєте? 

 

Свій виступ закінчу віршем про сім'ю: 

 

Не шкодуйте час для дітей, 

Роздивіться дорослих в них людей, 

перестаньте сваритися і злитися, 

Спробуйте ними подружитися. 

Постарайтеся їх не дорікати, 

Навчіться слухати, розуміти. 

Обогрейте їх своїм теплом, 

Фортецею для них нехай стане дім. 

Разом з ними пробуйте, шукайте, 

Про все на світі говорите, 

Їх завжди незримо направляйте 

І у всіх справах допомагайте їм. 

Навчіться довіряти дітям -  

Кожен крок не потрібно перевіряти, 

Мненье і рада їх поважайте, 



Діти - мудреці, не забувайте. 

Дорослі, сподівайтеся на дітей 

І любіть їх всією душею 

Так, як неможливо описати. 

 

Домашнє завдання:    зробити сімейну фотовиставку «Наші сімейні 

традиції». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток 3 

Пам’ятка для батьків 

«Чим важливі сімейні традиції, що можуть дати нам 

і нашим малюкам традиції?» 

 

 

 

 

 

 

Тепер стає зрозуміло, що місце для ритуалів і 

традицій не тільки є, але вони необхідні нам для 

створення сімейної атмосфери любові й стабільності, для 

збереження зв'язку поколінь, для зміцнення відносин між 

малюками й бабусями-дідусями, для збереження зв'язку 

часів 

 

 

почуття 

впевненості й 

захищеності; 

 

поєднують покоління 

більше родини, 

роблять відносини 

між членами родини 

більше теплими й 

стабільними 

 

створюють дитячі 

спогади 

 

відчуття стабільності й 

сталості миру й родини 

(щоб не відбувалося 

навколо, увечері мама 

почитає казку, а у вихідні 

буде неквапливий обід всією 

родиною) 

 

 

 



Додаток 4 

Пам’ятка для батьків 

Якщо у твоїй родині немає традицій, то їх можна 

створити, варто тільки мати на увазі кілька простих 

міркувань: 

 

 традиції створюються для того, щоб зробити життя краще й 

красочнее, а не ускладнити її строгим виконанням складних 

ритуалів; 

 

  дія повинне бути простим і легко здійсненним; 

 

 

  цінність традиції саме в тім, щоб вона виконувалася завжди, поза 

залежністю від зовнішніх обставин; 

 

 дія повинне бути яскравим і що запам'ятовується, що зачіпає почуття 

всіх учасників; 

 

 

  малюки, навіть самі маленькі, повинні стати безпосередніми 

учасниками, а не спостерігачами; 

 

 традиція повинна відбивати особливості й цінності саме твоєї родини 

- не варто створювати кулінарні традиції, якщо ти не любиш 

готовити або заводити спортивні, якщо активні рухи для членів твоєї 

родини - катування 

 



Додаток №5 

 

Приклади сімейних традицій. Забавні факти 

 Якщо під час перебування в Данії ви помітите вивішені у 

вікнах прапори, знайте, що хтось всередині відзначає день 

народження.  

   Один з індійських народів може похвалитися традицією під 

назвою «Заміж на три дні». Згідно з цим звичаєм дівчина 

набирає короткочасний шлюб буквально на кілька днів. 

Після закінчення зазначеного терміну чоловік покидає її 

будинок назавжди, і вона продовжує жити в своє 

задоволення, заводячи бажану кількість коханців і активно 

беручи подарунки та знаки уваги від інших чоловіків.  

   У Кореї прийнято голосно плямкати за столом, але тільки в 

тому випадку, якщо їжа вам дійсно подобається.  

  В Ірландії на Новий рік ніколи не закривають двері ні 

будинків, ні квартир. Будь-який бажаючий може запросто 

заглянути, причому його там приймуть як рідного і, 

посадивши за стіл, пригостять святковою вечерею.  

 Представники племені Бахути вважають, що тільки бійка 

зближує молодят по-справжньому. Після весілля ні про яку 

шлюбної ночі і мови бути не може: дружина відправляється 

в будинок чоловіка і колотить його всім, що під руку 

попадеться. Так відбувається протягом цілих п’яти днів.  

 

 



Додаток № 6 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Чи варто зберігати сімейні традиції? Звісно. І ось чому. Саме в тих 

родинах, де існують традиції, діти почуваються спокійно і захищено, у них не 

виникає тривожність, вони мають уявлення про те,якою має бути справжня 

родина. Традиції гуртують родину, поєднують її членів, формують у дітей 

справжні сімейні цінності. А ще дають змогу в майбутньому будувати свою 

міцну, дружну родину. 

Початок. Закладаємо традиції  

Коли майбутні мама й тато одружилися, родина ледь починає 

обростати традиціями, з'являється перше спільне свято — той самий день 

весілля, він же день народження родини. А далі все залежить від бажання й 

фантазії поки що нечисленних членів родини. Як правило, ініціатором є один 

з подружжя, але тільки за підтримки другого можливе створення справжніх 

традицій. Традицією може стати все що завгодно. Важливо те, який зміст ви 

вкладаєте в певну подію або ритуал. 

СІМЕЙНИЙ АРХІВ 

Ще до створення вашої родини ви можете започаткувати сімейний 

архів. Збирайте пам'ятні й виразні фотографії, відеокадри ваших зустрічей, 

створюйте унікальні альбоми весільних фотографій, збережіть милі серцю 

листи й записки. Навіть трамвайні білетики або театральні програмки можуть 

стати цінними експонатами вашого сімейного архіву. А вже з появою дітей 

полиці вашого «музею» збагачуватимуться не щодня, а щогодини. Бирочка з 

пологового будинку, перший локон, контур дитячої ніжки — усе це роз-

чулено розглядатимуть ваші діти через багато років. Але сімейний архів 

важливий і потрібний не тільки для ностальгії. Усвідомлення того, що родина 

має свою історію, свої хроніки, дає дітям почуття «міцного тилу». 



 

РОДОВІД, АБО СІМЕЙНЕ ДЕРЕВО 

Замисліться: чи вам важливо знати, хто були ваші пращури? Чим 

займалися бабусі й дідусі, і навіть прабаби й прадіди? Якими вони були? На 

кого з них ви найбільше схожі? З ким з них у вас збігаються дати 

народження? Чим вони захоплювалися в житті? Дітям також дуже важливо 

знати відповіді на всі ці запитання. До речі, вони слухатимуть ваші розповіді 

про своїх пращурів чи не з більшим інтересом, ніж улюблені казки. А разом з 

дітьми можете намалювати й прикрасити фотографіями справжнє 

генеалогічне дерево всієї вашої родини. Зверніть увагу на те, як захоплено 

діти вивчатимуть своїх пращурів, з якою гордістю потім розповідатимуть про 

своє походження.. 

СІМЕЙНИЙ КАЛЕНДАР 

Ось така дивовижна річ — сімейний календар — не тільки прикрасить 

будинок, але й стане відмінним нагадуванням про дні народження всіх ваших 

близьких, а також далеких родичів. Бачите, як вдало під назвами місяців 

розмістилися на маленьких кружках дати й імена іменинників? Зробити 

такий календар можна власноруч, пофантазувавши й продумавши дизайн так, 

як захочеться. Залучайте дітей до цього цікавого заняття, а заодно 

розповідайте їм про тих членів вашої родини, з ким вони мало знайомі 

(дядьки, тітки, двоюрідні брати й сестри та ін.). 

ДРУЖНИЙ СПІЛЬНИЙ ВІДПОЧИНОК 

Традиція хоча б раз на рік вибиратися разом відпочити чудово об'єднує 

родину. Адже в решту часу ми можемо навіть не бачитися, тому що всі 

зайняті навчанням або роботою. Зате на відпочинку діти і батьки завжди 

мають час поспілкуватися. Усім відомо, як приємно після відпочинку 

переглянути відео- або фотозвіт. Спільні спогади поєднують. Плануйте такий 



відпочинок заздалегідь, адже коли ви разом з дітьми будуєте плани на 

найближчі канікули або на літо, це також ваша традиція. 

СІМЕЙНІ СВЯТА 

Отже, сімейний календар нагадуватиме нам про сімейні свята. У 

кожній родині свої традицій святкування. Новий рік, дні народження, Восьме 

березня — ці свята традиційно збирають родину за столом. Але ви можете 

придумати й свої, нікому не відомі свята, що будуть радувати тільки вас і 

ваших близьких. «Свято першого зуба» для малюка або «Екватор» на честь 

середини навчання в університеті для старшого сина, власне «Свято 

врожаю», коли родина на дачі не тільки копає картоплю, але й смажить 

шашлик і влаштовує велоперегони, або смішний «День засолювання 

капусти», у який і діти, і дорослі миють, ріжуть, солять капусту — фантазія 

безмежна. Діти, які, звісно ж, присутні на таких святах, дуже люблять такі 

традиції. Вони із задоволенням візьмуть участь як у процесі підготовки, так і 

в самих заходах. 

СІМЕЙНІ ВАРЕНИКИ, АБО НІЩО ТАК НЕ ЗБЛИЖАЄ, ЯК 

СПІЛЬНА СПРАВА 

У великій родині, чекаючи на прихід багатьох гостей, можна влаштува-

ти... спільне приготування вареників. Робити їх ніби й не складно, проте часу 

процес займає чимало. А якщо скликати всіх і створити свій маленький 

сімейний конвеєр? Нехай хтось вимішує тісто, хтось готує начинку, І хтось 

розкачує тісто, а хтось ліпить вареники. А потім усі сідають за стіл і разом 

куштують те, що вийшло. Насправді така страва, як вареники, наведена І 

тільки для прикладу. А готувати ви можете будь-що. Ще можна влаштовува-

ти спільні генеральні прибирання або суботники, велике прання або чищення 

килимів. Головне, щоб усі були разом і діяли спільно. 

 



ПРОСТО ВІДМІННІ І ДОБРІ ТРАДИЦІЇ 

Насправді на традицію можна перетворити будь-що. Наприклад, 

щоосені можна вирушати по гриби, а взимку — кататися на санчатах або 

лижах з гори. Ви можете грати в настільні ігри ввечері кожну останню 

п'ятницю місяця. Поспати довше в неділю, вирушити на чудову 

велопрогулянку, виїхати до моря всією родиною хоча б на кілька днів. 

Прикладів можна навести чимало. 

ЯК ЖЕ ЗБЕРЕГТИ ТІ ТРАДИЦІЇ, ЩО ВИ ТАК СТАРАННО 

ПЛЕКАЛИ У СВОЇЙ РОДИНІ? 

Якщо ви хочете, щоб традиції приживалися, щоб не тільки дорослі, але 

й діти дотримували їх, виявіть терпіння, тому що вам знадобиться час. 

Щороку стежте за тим, щоб домашнє життя було таким же, як завжди. Не 

забувайте про сімейні свята, стежте за сімейним архівом. Говоріть з дітьми 

про сімейні цінності. Завжди підкреслюйте те, що ваша родина велика й 

дружна, що ви цінуєте один одного. І тоді ваша сім'я перетвориться на 

справжню родину з гарними й добрими традиціями, на родину, у якій усім 

добре й тепло. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток 7 

Тематичний план до проведення “Дня Сім’ї” 

Ранок: 

 Ранкова гімнастика на повітрі з родителями.  

Ціль: Створити позитивний настрой у дітей для виконання фізичних вправ 

разом з родителями.  

 Бесіда вихователя з дітьми на тему "Сім'я". - Хто є у вашій сім'ї? - Хто 

самий старший? - Хто самий молодший? - Як ви проводите вихідні дні? 

 .Дидактична гра "Хто більше назве ласкавих слів для своїх рідних"? - 

для мами - для тата - для бабусі - для дідуся 

Ціль: Закріпити знання дітей про сім'ю. Поповнити словник - мамулечка, 

ласкава, улюблена; папулечка, хвалить, допомагає, піклуватися й т.д. . 

 Читання вірша Я. Якима "Рідня". 

Ціль: Викликати позитивне відношення до худ. добутку. Уточнювати знання 

дітей про дружних, турботливих, близьких і рідних людей. 

Заняття: 

 Ознайомлення з навколишнім світом.  

Ціль: Уточнювати подання дітей про сім'ю в цілому й членах сім'ї. Учити 

любити свою сім'ю й піклуватися про своїх рідні й близьких. Виховувати 

турботливе й уважне ставлення до всіх членів сім'ї, бажання допомагати ім.  

Прогулянка: 

 Спостереження за людьми, які гуляють всією сім'єю.  

Ціль: Звернути увагу дітей на теплі, дружні взаимоотношение людей, 

прояв турботи й уваги друг до друга. Узагальнити поняття, що це сім'я, їм 

добре й весело разом, вони давно знають і люблять один одного. Дорослі в 

сім'ї піклуються про своїх дітей і т.д.  

 Дидактична гра " Кому, що потрібно для роботи"  

Ціль: Уточнювати знання дітей про професії дорослого. Уміти 

співвідносити деталі одягу й інструменти до потрібної професії людини.  



 Рухлива гра " Змійка-Тато, змійка-мама, змійка вся моя сім'я.."  

Ціль: Навчити дітей бігу, тримаючись за руки, точно повторюючи руху 

що водить. Розвивати спритність, швидкість, координацію рухів.  

 Гра "Мамині помічниці" ( у пісочниці )  

Ціль: Учити дітей діяти в грі відповідно до образа - варити суп, накривати 

на стіл, забирати зі стола, пригощати своїх рідних. Виховувати в дітей у 

грі добре відношення до людей, бажання піклуватися й робити приємне 

для своєї сім'ї.  

 Рухлива гра "Збери гілочки"  

Ціль: Уточнювати поняття про дружну й міцну сім'ю. Сполучаючи ігрову 

й трудову діяльність у грі, допомогти дітям зрозуміти, що тільки разом 

можна преодалеть труднощі. Один прутик тоненький - легко зламати, а всі 

разом прутики не зломиш. 

Вечір: 

 Літературний вечір. Читання казки "Сестриця Аленушка й братик 

Иванушка" 

 Бесіда з дітьми по прочитаному добутку, питання вихователя.  

 Вільна ігрова діяльність дітей " Дочки-Матері" 

Прогулянка: 

 Індивідуальні бесіди з дітьми.  

Ціль: Розвивати мислення й пам'ять у дітей. Активізувати словник по темі. 

Виховувати любов і прихильність до рідної людини. - Коли засмучується 

мама? - Що ти робиш, щоб неї порадувати? - Як ти допомагаєш татові?  

 Праця. Зібрати іграшки в пісочниці. 

 Ціль: Створити позитивне відношення на прохання дорослого, бажання 

допомогти, зробити приємне. Виховувати трудові навички, виконувати 

почата справа до кінця.  

 Пальчиковие гри. "Цей пальчик - дідусь..."; "Ладусі...", "Ланцюжок".  

 Спостереження за сім'єю шпаків у шпаківні. (демонстрація ілюстрацій) 

Ціль: Дати поняття дітям, що не тільки люди, але й тварини й птахи живуть 

сім'єю. Вони так само заботяться друг про друга. Виховувати в дітей 

позитивне відношення до всього живого.  



 Рухлива гра "Пташки - раз...." Ціль: навчити дітей діяти відповідно до 

тексту, створити радісний настрій. 

Попередня робота: 

 Запропонувати батькам розповісти дитині про свою сім'ю. 

Використовуючи сімейні фотографії оформити альбом "Наша дружна 

сім'я  

 Підготувати папку з малюнками дітей по темах: "Мій брат (сестра)". 

"Моя весела сім'я". "Всією сім'єю гуляємо".  

 Читання худ. літератури: Д. Габе "Робота", Е. Благініна "Наші мами", 

Я. Яким "Рідня". 

 Оформлення батьківського куточка.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток №8 

  Для батьків "Як провести вихідні дні" 

   Усі з нетерпінням очікують вихідні дні, як дорослі так і діти. За 

тиждень організм втомлюється не лише фізично, а й морально. Ваша дитина 

цілий день перебуває в дошкільному закладі, ввечері вдома майже немає часу 

на спілкування в родині. 

Тому у вихідні дні так важливо, якомога більше приділяти увагу один 

одному у сім'ї, а особливо це потрібно дитині. Все, що ми не встигли 

розказати, показати дітям у будні дні, ви повинні зробити це за вихідні.  

Як же правильно провести вихідні дні з користю для дитини і самих 

дорослих? 

 По-перше, необідно як найбільше перебувати на свіжому повітрі. 

Якщо дозволяє погода, відвідайте з дітьми ліс, водойму, парк. Багато 

молодих сімей полюбляють відпочинок на лоні природи, але все зводиться до 

вогнища, шашликів та навіть до банальної випивки. А діти в цей час 

представлені самі собі. І чим вони займаються в цей час батьків не дуже 

турбує, лиш би не заважали дорослим "культурно відпочивати". 

Користі від такого походу на природу дітям немає, а ось шкоди по-

вінця. Адже дії батьків не співпадають з тим, чого  їх навчали вихователі. А 

саме: розводити багаття у лісі, ламати гілки та нищити дерева й кущі, 

смітити, розпивати алкогольні напої, палити цигарки тощо.  

   Якщо ви ідете з дітьми на природу, то повинні на все живе звертати 

увагу, дивуватися, задавати дітям запитання, відповідати на їхні, а ні в якому 

разі не ігнорувати. Якщо ж можливо ви не знаєте правильної відповіді, то 

краще не придумуйте щось самі, а пообіцяйте (і обов'язково виконайте) 

знайти відповідь у книгах, коли повернетесь додому. 



   По-друге, дітям, та й вам також, корисно побувати в театрі, цирку, 

зоопарку, на атракціонах. Звичайно це зараз коштує чималих грошей, але 

години спілкування з дитиною, перегляд вистави з нею, а потім обговорення 

баченого, захват вашого малюка тим, що це все було разом з вами не має 

ціни - тому що це спілкування безцінне. 

   Якщо ж на дворі погода не дозволяє вийти за поріг, то і вдома можна 

знайти масу цікавого і корисного для спілкування з дитиною: почитати книгу 

і обговорити прочитане, пограти в шашки, чи шахи, лото, розіграти 

театральну виставу по знайомій і любимій казці. Залучити дитину до спільної 

хатньої праці: навести порядок в своєму куточку з іграшками, витерти пил, 

помити посуд тощо. Все це слід робити так, щоб малюк працював "не з під 

палки" а із задоволенням: заохочуйте, підбадьорюйте, не скупіться на 

похвалу. Навіть, якщо розбилась ваша любима чашка, то заспокойте дитину, 

що то не саме страшне, та й взагалі ви вже давно мріяли купити іншу ще 

кращу чашку, але трішки жаль викидати цю. 

   Батьки, що люблять своїх дітей, завжди знають, як розумно провести 

вихідні дні з користю і для себе і, головне, для своєї дитини. Цей 

"потрачений" час на спілкування з сином чи донькою вернеться до вас 

сторицею вдячністю маленьких сердечок ваших дітей. 

   Бажаємо вам успіху в цій, здавалось би, легкій та, в той же час, 

важкій справі, як спілкування з дитиною, її виховання.   

 

 

 

 

 

 



 

 

 


